
 

 1 

Servizio quinquennale di manutenzione ordinaria e straordinaria con efficienza garantita e 

riparazioni incluse, ed aggiornamento per i sistemi di monitoraggio della risposta sismica di 

strutture civili della sub-rete rientranti nella sub-rete con strumentazione della GeoSIG 

dell’Osservatorio Sismico delle Strutture (OSS) del Dipartimento della Protezione Civile, e 

relativo supporto professionale in sede. 

Decreto di rimodulazione degli incarichi di Direttore dell’Esecuzione del contratto e di 

Assistente al Responsabile Unico del Progetto. 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino 

delle disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione 

civile”; 

VISTO  il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della 

protezione civile” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare del 18 

dicembre 2024, recante organizzazione interna del Dipartimento della 

Protezione Civile, visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro 

Amministrativo Contabile il 19 dicembre 2024 al n. 4890 e registrato dalla 

Corte dei Conti il 18 gennaio 2025, al n. 55; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del Consiglio dei ministri”; 

del 23 luglio 2024, visto e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 

dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo contabile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti al 

n. 2100 il 25 luglio 2024, con il quale è stato conferito al Dott. Fabio 

CICILIANO, l’incarico di Capo del Dipartimento della Protezione civile ai 

sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 

dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a far data dal 25 

luglio 2024 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 

3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del 

D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

  Rep. n. 213 del 14 febbraio 2025 



 

 2 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al Dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita 

la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione 

Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia 

di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma 

dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, 

n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità 

generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto a contrarre n. 2983 di Rep. del 29 settembre 2023 con il quale è 

stato affidato, ai sensi dell’art. 76 comma 2, lettera b) punto 2) e comma 3 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla società GeoSIG Ltd, con sede in 

Wiesenstrasse, 39 - 8952 Schlieren Svizzera, il servizio quinquennale di 

manutenzione ordinaria e straordinaria con efficienza garantita e riparazioni 

incluse, ed aggiornamento per i sistemi di monitoraggio della risposta sismica 

di strutture civili della sub-rete rientranti nella sub-rete dell’Osservatorio 

Sismico delle Strutture (OSS) del Dipartimento della Protezione Civile, e 

relativo supporto professionale in sede, per un importo di € 3.180.000,00 al 

netto degli oneri di importazione, in misura di legge, pari ad € 290.846,27, e 

pertanto € 3.470.846,27 al lordo dei menzionati oneri; 

VISTO il contratto sottoscritto digitalmente con la Società GeoSIG Ltd il 30 

novembre 2023 relativo al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

de quo, a decorrere dal 1° dicembre 2023 e fino al 30 novembre 2028, per un 

importo complessivo pari ad euro 3.470.846,27 al lordo degli oneri di 

importazione, in misura di legge; 

VISTO l’articolo 2 del citato decreto n. 2983 del 29 settembre 2023 con il quale sono 

l’Ing. Daniele Spina e il Geom. Giuseppe Falzone sono stati nominati 



 

 3 

rispettivamente Responsabile Unico del Progetto e Direttore dell’Esecuzione 

del contratto, e il Geom. Roberto Gerad, il Geom. Marco Marchioni e la 

Sig.ra Stefania Passa, quali assistenti al Direttore dell’Esecuzione; la Dott.ssa 

Paola Spaziani, la Dott.ssa Benedetta Di Coste, e il Dott. Emanuele Montini, 

quali funzionari incaricati di svolgere le funzioni di supporto amministrativo 

al Responsabile Unico del Progetto; 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Paola Spaziani è cessata dal servizio presso il Dipartimento 

della Protezione Civile in data 14 maggio 2024; 

TENUTO CONTO che dal 15 maggio 2024 il Sig. Maurizio Mignardi, in servizio presso 

l’Ufficio Amministrazione e bilancio - Servizio politiche contrattuali, ha 

espletato le funzioni di supporto amministrativo al Responsabile Unico del 

Progetto di che trattasi, in sostituzione della Dott.ssa Paola Spaziani; 

CONSIDERATO che il Dott. Emanuele Montini è cessato dal servizio presso questo 

Dipartimento in data 31 luglio 2024 e che il Geom. Marco Marchioni è 

deceduto il 21 novembre 2024; 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Paola Spaziani è rientrata al Dipartimento della Protezione 

Civile a decorrere dal 1° febbraio 2025, ed è stata assegnata all’Ufficio VII – 

Amministrazione e bilancio - Servizio politiche contrattuali; 

RITENUTO pertanto di dover rimodulare gli incarichi attribuiti con l’articolo 2 del 

menzionato decreto n. 2983/2023; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa, gli incarichi di Direttore dell’Esecuzione del contratto e di 

Assistente al Responsabile Unico del Progetto conferiti con l’articolo 2 del decreto n. 2983 del 29 

settembre 2023 sono rimodulati come segue:  

- alla Dott.ssa Paola Spaziani e alla Dott.ssa Anna Maria Chiazzese, in servizio presso l’Ufficio 

VII - Amministrazione e bilancio - Servizio politiche contrattuali, sono attribuiti l’incarico di 

svolgere le funzioni di supporto amministrativo al Responsabile Unico del Progetto, in 

sostituzione del Dott. Emanuele Montini e del Sig. Maurizio Mignardi; 

- la Dott.ssa Benedetta di Coste in servizio presso il menzionato Ufficio è confermata nello 

svolgimento delle funzioni di supporto amministrativo al Responsabile Unico del Progetto; 

- l’Ing. Daniele Spina in servizio presso l’Ufficio II – Previsione e prevenzione del rischio – 

Servizio rischio sismico, è confermato quale Responsabile Unico del Progetto, e il Geom. 

Roberto Gerad e la Sig.ra Stefania Passa, funzionari del citato Ufficio, quali assistenti al 

Direttore dell’Esecuzione del contratto. 

 

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

   Fabio Ciciliano 


		2025-02-14T22:42:49+0100
	Fabio Ciciliano




